
Управление образования Администрации Сысертского муниципального округа 
муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад №29 «Василёк»

МАДОУ №29 «Василёк» 
п. Бобровский

Сысертский район, Свердловская область 

ПРИКАЗ № 33-ОД
12.01.2026 г.

«Обулучшении санитарно-эпидемиологической обстановки и выполнению требований 
санитарного законодательства по профилактике педикулеза»

В целях улучшения санитарно-эпидемической обстановки по профилактике педикулеза в 
МАДОУ №29 «Василёк»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственного за составление плана санитарно-противоэпидемических и 

профилактических мероприятий по профилактике педикулеза МАДОУ №29 «Василёк» на 

2026 год -  медицинскую сестру Макарову Е.В.

2. Утвердить план плана санитарно-противоэпидемических и профилактических 

мероприятий по профилактике педикулеза МАДОУ №29 «Василёк» на 2Q26 год.

3. Старшему воспитателю Лютиной С.В. Обеспечить информационное взаимодействие 

всех участников образовательных отношений путем размещения документов на официальном 

сайте ДОУ.

4. Контроль за исполнением оставляю за собой.

ФИО должность Дата подпись
С.В.Лютина Ст. воспитатель У Л  - ё /, cU -^ЛУ
Е.В. Макарова медсестра УХ Л / У Л Л 6



//&
//& #' ■ f e V '

Заведующий МАДОУ

План
санитарно-противоэпидемических и профилактических

по профилактике педикулеза 
МАДОУ No29 «Василёк» 

на 2026 год

Приказ
\\АУА

Л  О ^

№
п /п

Н аи м ен о ван и е  м ер о п р и я т и я С р о к и  и с п о л н е н и я О тв етствен н ы е

1 О зн ак о м л ен и е  с о тр у д н и к о в  у ч р е ж д е н и я  с н о р м ати вн ы м и  д о к у м ен там и : 
-м ето д и ч еск и е  у к а за н и я  « О р ган и за ц и я  и  п р о в ед ен и е  м ер о п р и я ти й  по  
борьбе с п ед и к у л езо м » , у т в е р ж д е н н ы х  п р и к а зо м  М и н и с те р ств а  Р о сси й ск о й  
Ф ед ер ац и и  от  0 1 .0 1 .0 1  го д а  №  000
-п о стан о в л ен и е  Г л ав н о го  г о су д а р с тв е н н о го  сан и тар н о го  в р ач а  РФ  
от 0 1 .01 .01  г. N  105
"О введ ен и и  в  д е й с тв и е  с а н и та р н о -эп и д е м и о л о ги ч е ск и х  п р ави л  и 
н о р м ати во в  С ан П и Н  3 .2 .1 3 3 3 -0 3 " .

П о м ере  
н ео б х о д и м о сти

J

м ед сестр а

2 С о б л ю д ен и е  в Д О У  с ан и та р н о -ги ги ен и ч е ск и х  и  п р о ти в о эп и д ем и ч еско го  
реж им а, м ер  п о  п р о ф и л ак т и к е  п ед и к у л еза .

П остоян но м ед сестра:
М ладш ие
во сп и тател и

3 С озд ан и е  у с л о в и й  д л я  п р о в е д е н и я  о см о тр о в  н а  п ед и к у л ез  (х о р о ш о  
освещ ен н ое  р аб о ч ее  м есто , л у п а)

П остоян н о м ед сестра :

4 О су щ ествл ен и е  о с м о т р а  на  п е д и к у л е з  в о сп и т ан н и к о в  Д О У
- о б язател ьн ы й  о с м о тр  в н о в ь  п о с ту п аю щ и х  д етей
- еж ен ед ель н ы й  о с м о т р  в о сп и тан н и к о в  Д О У ;
- п р и б ы вш и х  п о с л е  д л и т е л ь н о го  о тсу тств и я  (более  н ед ел и )

П о о т д ел ь н о м у  план у м ед сестра:

5 О тстр ан ен и е  от  за н я т и й  д е те й  п о р а ж е н н ы х  п ед и к у л езо м П о
м ере н е о б х о д и м о ст и

м ед сестра:

6 Р ек о м ен д ац и и  д л я  р о д и те л ей  по  п р о ти в о п е д и к у л е зн о й  о б раб отке П о
м ере н е о б х о д и м о ст и

м ед сестра :

7. О р ган и зац и я  р а зъ я с н и те л ь н о й  р аб о ты  среди  р о д и тел ей  (зако н н ы х  
п р ед став и тел ей ) п о  п р о в е д е н и ю  д е зи н се к ц и о н н ы х  м ер о п р и яти й  п ри  
вы явл ен и и  п е д и к у л е за  у  д е те й  и  о м ер ах  п р о ф и л ак ти к и  п ед и к у л еза

П о
м ере  н е о б х о д и м о ст и

м ед сестра:

8 В к л ю ч ен и е  п р о т и в о п е д и к у л е зн ы х  м ер о п р и я ти й  в си стем у  м ер  по  
со х р ан ен и ю  и  у к р еп л ен и ю  зд о р о в ь я  и  п р р в ед ен и е  их  среди  всех  
к о н ти н ген то в  и  гр у п п  н а се л ен и я

П о сто ян н о м ед сестра:

9 В едение д о к у м е н т ац и и  (ж у р н ал о в  у ч е т а )  о п р о в е д е н и и  о см о тр о в  и  о каж д о м  
случ ае  в ы я в л е н и я  п е д и к у л е за  у  о б у ч аю щ и х с я  и во сп и тан н и к о в

П о сто я н н о м ед сестра:

10 О су щ еств л ен и е  д о п у с к а  р е б ен к а  в  у ч р е ж д е н и е  п о сл е  к о н т р о л ьн о го  о см о тр а П о
м ере  н е о б х о д и м о ст и

м ед сестра :

11 Н ап равлен и е  в Р о с п о т р еб н а д зо р  « Э к стр ен н о е  и звещ ен и е  об  и н ф ек ц и о н н о м  
заболевани и»

П о > 

м ере н е о б х о д и м о ст и
м ед сестра:

1 2 З асл у ш и ван и е  н а  с о ве щ а н и я х  Д О У  по  в ы п о л н ен и ю  м е р о п р и я т и й  по  
п р о ф и л ак ти к е  и  б о р ьб е  с п е д и к у л е зо м

П о
м ере н е о б х о д и м о ст и

м ед сестра :


